però, dopo le cose esposte, non può risguardarsi co-

me impedimento grave all'accordar fede, in sì fat-

to particolare, al relatore del viaggio del nostro pel-

legrino. 11 quale, se basilica chiama la chiesa, ciò fa

a ragion veduta, perchè, di quella età. basilica s'usa-

va in senso di chiesa ufficiata da'monaci: e così do-

veva essere, se potè Agostino trovarvi ricovero es-

sendo infermo, in una co'suoi (V. il Glossario a que-

sta voce) ; o perchè inoltre le chiese dicevansi da

alcuni basiliche prima della lor consacrazione, e ap-

punto nel caso nostro a questo modo lo scrittore

usa un tal vocabolo, come lo sì impara dal testo.

È omai non più di Vetralla e di ciò che le spetta.

Ripigliando la narrazione. Io scrittore della medesi-

ma, dice: Die vero posterà ad monlem Liicae profecti

sunt (i tre viaggiatori) ad aedem ss. , videlicet Mariae,

et B. Candidae, ubi prior donavit optimum pallium et

diias sindones. E qui l'annotator bollandista esclama:

montem Liicae, sub isto nomine^ non invenio; ciocche,

essendo la confessione d'un fatto, non mi dà luogo

ad alcuna risposta che lui riguardi. Ben dico, che se

l'annotator bollandista non invenil, posso io farglielo

ritrovare.

Certo, qualche tempo fa, nemmen io avrei sa-

puto ritrovarlo, perchè i miei viterbesi o i monte-

fiasconesi nemmen essi invenerunt; ma cercando in

ispezie l'archivio di s. Sisto, vi ho trovato la scienza

che a me e agli altri mancava, ed ho così imparato
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un incognilo castello di più del viterbese territorio,

che verso Montefiascone, sulla cassia antica, forma-

vagli confuiei e ciò si parrà a chi legga i documenti

che qui seguono.

a. n". 3 — In nomine dni nostri I. Ch. Anno

ab incarnatione eius M. C. LVIl indict. V mense madii

dies YIII. Tejnporib. domni Adriani IIII pp. Ego qui-

dem Calvulus et Contraria coniux mea propria et

spontanea voluntate nostra yendimus libi Pepo ar-

chipresbiter sci Sixti et tradimus et in ius ecclesie

sci Sixti inrevocabiliter transferimus omnia que fue-

runt de Azo Guarnolfì in castro Luco, sive in ipso

Castro, sive extra ipsum Castrum, omnia quecumque

pertinent ad territorium ipsius Castri que iam su-

pradicto Azo fuerunt cum omnib. suis accessionib.

et utilitatib. et hec omnia ut iam dictum est ven-

didimus et tradidimus prò pretio XLV solidorum lu-

censium quod nobis solutum est , et quia res iste

plus valent, ideo superfluum prò redemptione ani-

marum nostrarum pietatis intuitu ecclesie iam diete

donamus et penam dupli promittimus etc. Signum

i^ ^ ^ ^ manus supradictor. venditorum qui anc

cartulam scribere rogaverunt. Sig. ^ ^ )$( >$^ mfi-

nus Amidei, Gisleri medici et Nicole lohannis Ildizi,

et Litolfi fdii Saraceni, qui duo sunt parentes mu-

lieris ante quos facti sunt isti contractus, i tres ro-

gati sunt lestcs. Et ego Gislerius sacri palatii no-

tarius anc cartulam scripsi adque compievi.

b. n\ 4. In noni, dni nri I. Ch. A. ab incarnai,

eius M. C. LVIII. Indict. IIII ( 1. VI ) mense martii

dies XVII. Temporib. domni Adriani IIII pp. Ego

Bulgai;ellu comite de Salci prò redemptione anime

à
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mee et otnnium parenditn meorum ecclesìe sci Sixli

dono concedo et irievocabiliter trado tibi Peponi

ampministratori eius ecclesie videlicet fundam qui re-

iacere videtur illoco qui dicitur Castangeta territorio

de Castì-o Luci, et abet fìnes a primo latere teria

contile , a secundo latere terra sci Sixti cum suis

consortes, a tertio latere strada, a quarto latere via

publica, quod si ego vel mei heredes etc. Sign. )^

manus Bulgarellu qui anc cart. scribere rogavit. Sig.

^ ^ ^ ^ manus Guarneri Tediscu, Nicolo Man-

cinus , Berizo de Castro Viterbi i tres rogati sunt

testes. Et ego Gislerius etc.

e. n°. 7. In nom. dni nri I. Ch. a. incarnat. ejus

M. C LXXI. Temporib. domni Calixti tertii pp. et

dorani Federici romanor. imp. aug. mense apr. die

quarta, indict. quarta. Ego Petrus de Ferenti pro-

pria et mea bona voluntate vendo et corporaliter

trado tibi domne Pepo archipresbiter sci Six.ti et

prò te ipsi ecclesie in perpetuum videlicet unum
petium terre positum in loco qui dicitur Luctis et

habet affines a primo latere terram santi Sixti. A
secundo terram quam Malapresa et Vurdulus habent

communem cum sco Sixto. A tertio terram Petri de

Tinioso et Veraldncci. A quarta vero terram Vual-

fredi. Pro qua venditione accepi. . . . nomine pretii

tres soldos etc. )^ Sign. man. Petri cart. huius

rogatoris. )^ Signa testium )J( Magister Guittone

rogatus testis >^ Leo de Anda in nocte rog. te-

stis. )^ lohannes Lercius rog. t. Et ego lohannes

de Casamala, causidicus sacri palatii et viterbiensiuirf

iudex et notarius rogatus. Hanc cart. scripsi atq,

compievi.

280

(1. n". 8. Ili n. dni mi l. Ch. A. incarnai, eius

M. C. LXXII. Tenipoiib. doinni Freder. roinanoium

impeiat. aug. mense mari, die XXIII. Ind. octava

[o corr. F, o ranno sia 1175). Ego Ursus propria et

bona voluntate tiado etc. vobis domne Pepo etc...

duas petias terrar. cum intioitib. et exitib. ear. po-

sitas in pertinentia civitalis Yiterbii in loco qui di-

citnr LucuSy et una petia fuil quondam Walfredi, et

habet afflnes terram sci Sixti, et a secando similiter,

et a tertio teiram Gisofi. A quarto viam et teri-ain

filior. lohannis de Kiia et terram de Donadeo. Pro

qua venditione accepi , a vobis nomine pretii duos

raserios grani et duodecim soldos lucenses quos re-

puto michi et quos habuit Vualfredus et quos sibi

dedisti prò pignore etc. )^ Sign. m. Ursi cart. hu-

ius rogatoris. >J( Sìgna testium )^ lohannes abbas

rogatus testis. )J( Guittone Pettius rog. t. )^ Ra-

pitus rog. t. )^ ego lohes de Casamala etc.

e. n°. 10. In n. dni amen. A. incarnationis eius

M. C. LXXIIII. Temporib. domni Fred. rom. imper.

aug. mense ianuarii die vicesimaquinta ind. VII. Ego

nomine concambii do et trando tibi domne Petre

custos et rector et frater hospitalarius lerusalem et

Christi pauperum tuiens ( sic ) ecclesie sci lohannis

de SCO Yictore , et per te ipsum ecclesie cui Deo

actore preesse dignosceris tuisque successoribus in

perpetuum, videlicet parlem silve de Rotella, et pla-

giam super ortum , et portiunculam extremam de

orto cum terra in qua est nux, et terram que est

ante molendinum, et terram de Gavone Guarnaldi,

et. . . . et plagiam et cavonem super molendina, et

vallem et plagiam de clusis regis, et. . . . vas (f. sii-
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vas) Curelli, et planum quo itur ari vaduiii Marroki,

et duos canapules.... et alitici canapule in Hialo, et

alium petium terre de Petreta, et duo.... (f. petia)

terre minima, unum ex una parte fossati, et alterum

G\ alia ante... iusta ecclesiam dirutam sancte Lucie,

et aliud petium terre in ... . le (f. valle) de super

vadum ceci, et aliud petium terre in cavone den....

iuris habemus in vinca sci lohannis ex donatione

Rustikelli de viv. . . . prò eo quod eodem nomine

concambii accepi a te donine Petre terram posi-

tam post tem ( f. montem ) de Luco , bis

fìnibus conclusam. A primo latere terram de casa

Pini, et rechta linea ducitur per Carrariam antiquam

que quondam ibat ad casain de Pina, et transit viam

de burgo et montis Flasconis , et producitur iusta

vallem et circa limitum [pare scruto linuUem) et mur-

ram. Primus terminus positus de communi volun-

tate nostra ostendit et ducit ad alium terminum a

nobis positum circa viam de burgo, et rederam que

vadit ad agros vicinales et postea protenditur usque

ad terram sci lohannis et fossatum quod reducit

usque ad predictam terram sci lohannis et fossatum

quod reducit usque ad predictam terram de casa Pini,

et ego Petrus eodem nomine dono et trado tibi domne

Pepo et est terram predictain, prò eo quod accepi a

te, et contra (è scritto e con linea sopra), pena unius

libre auri alteri ab altero promissa

mediante duo Petro priore sci Angeli de

Spala. Ilec acta sunt Viterbii ante Ecclesiam sci

Blasii, in prescntia testium quorum nomina inferius

scripta sunt. Nicolaus Mancinus et Manente de Ca-
lia. Petrus de Munaldo et Petrus Magus, et lohannes
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de Tlnioso, et Lambertus de Biiccalacia, et Hcnii-

cus magister. Rogati sunt testes. Et ego Johannes

de Casamala etc.

f. n". 17. In n. dni I. Ch. A. ab incarnat. eius

M. C. nonagesimo primo. Temporib. dornni Celestini

III pp. et domni Henn'ci lotnanor. imp. aug. mense
madii. Ind. IX die secunda intrante. Constai me Leu-

lum de Parmisana libera mea voluntate permutasse....

tìbi Orso de Leo Vicano, idest in integrum unum
petium terre que leiacet ad trestum de Luco, et ha-

bet fìnes ab una parte stradella. A secunda terram

Pctri de Melo , et a tertia terram de Marco , et a

quarta vero terram Petri de Melo et Urso, infra iam
dictos tìnes de iam dieta permutatione, et cambium
et designata loca cum omnibus utilitatibus et acces-

sìonìb. eius in integrum et in transactum permutavi

et cambiavi tibi Urso predictam terram. Unde re-

cepì in cambium, nomine permutationis, a te unum
petium terre que reiacet in loco qui dicitur roveta

et sambuc, {con linea sopra e, forse sambiiceta), et

habet fìnes a duabus partibus terram predicti Leuli,

et a duabus partib terram Bonifatii et insup. recepì

a le Urso novem libras et dimidiam de senensib. etc.

Actum est hoc ante pomice (pontice sono nel lin-

guaggio viterbese di quella età le botteghe, e anche nel'

Vitaliano che poi nacque). Offreducii de Turdo. Unde

sunt testes Gismundus de Leo Vicano, et lohannes

de Gemino, et Cresci de Rustico, et Offreducius de

Turdo. Hii omnes rogati sunt testes. Ego Gregorius

domni imperatoris notarius rogatus hanc cartam scri-

psi et bene compievi.
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g. II». 148. In I!. (Ini. Am. A. (Ini M. ecc. XLIH.

Temporib. domni Clementis pp. sexti. Ind. XI. Ven.

vii' domnus Petrus ai'chipvesb. regularis ecclesie sci

Sisti de Vit... locavit... Tucio Caselle de Montefla-

scone et contrata s. Maigai'ite... quendam campum

ipsius ecclesie qui dici tur Campus Mazole positus in

tenimento Vit. in pede montis Luci iuxta rem ecclesie

sanctor. lohis et Yictoris iuxta fossatum et alios suos

confines etc. — ( Il notaio è Petrus Longarulii de

Vit.)

h. In un inventario dell'archivio comunale dell'a.

1404 intitolato Vineae hospitalium — Item quidam

campus positus in dicto tenimento (Vit.), in contrata

Tresti montis diuchi iuxta stratellam, iuxta rem ec-

clesiae sce Trinit. de Vit. iuxta rem ecclesie s. Sixti

viterbien. a duabus partib. et alios suos confines.

i. Nello stesso archivio e dello stesso anno. In-

ventario italiano. Treslo del monte di luco.

k. In un inventario anteriore (ivi), che comincia

così: lìiventarium honorum hospitalium discipline et

caritalis factum editum et compositum tempore recto-

rie providi et discreti viri ser Nicolai Francisci de Vi-

terbio rectoris dictor. hospitalium, sub anno domini

M. ecc. LXXVIII. Ind. 1. etc... Item quidam cam-

pus... in contrata Tresti montis diuchi super stratcllam.

Ivi; parte italiana.

1. Nella contrada ilei Tresto di monte di luco. Uno

campo comprato nella detta contrada allato alle case

della Trinitade e di sancto Sisto dalle due parti di sotto

e di sopra alle stradelle e altri suoi confini, la quale fu

di Leuzo di lazzo Volto.
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m. Ncirai'chivio di s. Angelo, secolo XI, alto di

donazione num. 3 (an. 1088): segnato fra' testimoni

Biterbo Pe.'ru di Lucii.

n. Nello stesso archivio e dello stesso secolo. In

pergamena originale, o certamente coeva. - In n. sce

et indiv. Trinitatis. anni av incarnai, dni nri I. Ch.

oc sut milles octiiag. quarto lemporib. domni Gre-

gorio summo ponlifice et universali seplimo pp. sede

pontifìcatum. in anno undecimo in mense apli ind.

septima. Conslam ego Atto qui vocatur de parata (f.

de Parlata, cioè cVun borgo nella valle di m. Fiascone^

donde a quel che pare essa valle tolse il nome di

Valle Parlata), et Bona uxorem meam et Berta filiastra

mea et Alia de dieta Bona et Lambertu fìliastro meo
qui est germana de dieta Berta, et sumus avitalori

in castello qui vocatur Chea (f. Ghia) livera potestate

vendidisse quod et vindedimus nos unanimiter iasi-

mul ad te lohannes vener. presb. qui vocatur de

presbr. Silvester et a Guiltone filius Inmo de Franco

qui sitis avitalori in castello qui vocatur Corvianu.

Idest in integrum medietale nra de ipsa casa ( ipsa

qui, come spesso nelle pergamene farfensi, tien luogo

d'illa, cioè dell'articolo italiano la) que reiacere esse

videtur dieta casa in burgu de Caslio Viterbu (di-

slingue il borgo dal Castrum) prope ecclesie sia Cru-

ce [alla imboccatura della piazza del seminario), et

habet finis dieta casa da una parte casa de Guinizzo

filius Gualfridu et de alia parte casalinu de Guinizzo

fìlius Azzo filius Gualfridu , et de lerzia parte casa

de Pincu magistru, et da quarta vero parte via pu-

blica, simililer et vendimus vobis dicti emtori nostri

medietale nostra de unu peliu de vinca que reiacere
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esse vidctur dieta vinca in casale qui voeatuf Campu

Forastieu territorio biterbense et abe finis dieta vi-

nca tota da una parte vinea de lohannes fìlius Gual-

fridu et de Rollandu de Ricica et de lohannes de Fran-

co et de Biterbo de Petrus de Liicii, et da duabus

partibus vinea de Rollandu de Ricica et de Carbone

fraler eius et da quarta vero parte vinea de chiede

de Orso fìlius Radolfo et de ehrede Leuzo de Rol-

landu Martellu infra diete fini dieta casa et vinea et

de designate loca una cum omnia super se et infra

se abente.... unde reecpinius pretium nos dicti ven-

ditori et venditrici da vos dicti emtori nostri prò

dieta nostra vendit. de argentum in meritum usque

in solidos viginti et quinque finitum prezium etc.

Actum Biterbu )^ Sig. in. Adto et Bona et Lam-

bertu et Berta qui anc cha sìcut sup. legitur q. seri-

bere rogaver. )>^ Sig. nianu Guido de lohanne de

Franco et lohanne fìlius paganu et nepote de dictu

Guido et Guido de Guinizzo de Rollandu Martellu toti

rogati sut testes - Ego Opizo iudex et notarius qui

anc cha scripsit et conplevit et absolvit.

0. Per ultimo, nell'archivio comunale pur sem-

pre, e in un libro di ricordi della estinta casa Car-

dclli, secolo XYI. Tenimento di Viterbo contrada di

Monte de lugho.

Ora in tutti questi documenti ( forse troppi ) io

richiamo l'attenzione di chi legge sopra più cose; e

prima sul luogo principale ivi mentovato che è La-

cus (e, d, m, n), mons Luci (e), pes rnontis Luci (g),

Caslrum Luci e lerrilorium ipsius castri (a) Castan-

(jeta (il castagneto) territorio de castro Luci (b), Tì'c-

slum de Luco (f ), contrata Trcsti inoutis Diuchi (h, k).
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Trcslo de monte di luco (i), Treslo di monte Diuco (1),

contrada di monte di luglio (o): donde è chiaro impa-

rarsi che v' ebbe un Castrum Luci nel viterbese, e

quindi un mons Luci , lo stesso evidentemente che

il mons Lucae, a cui si dice giunto in una piccola